Coût d'activités du Programme par digesteur 121 765 360 947 

Coût de l'assistance technique par digesteur 67 419 84 617 

Coût total  par digesteur 674 592  870 200 

Source : Rapports PNB-BF 2009-2014 

Les ressources financières totales mobilisées au titre de la phase II se chiffraient à Sept 
milliards cent soixante-cinq millions deux cent trente-neuf mille deux cent cinquante-quatre 
(7 165 239 254) F CFA pour une programmation de sept milliards sept cent cinquante-deux 
millions quatre cent quarante-trois mille soixante-douze (7 752 443 072) FCFA, soit un taux de 
mobilisation de 92,42 %. 

En termes de répartition par bailleur, la mobilisation des ressources au niveau de la 
contrepartie nationale était de deux milliards Sept Cent Quatre Vingt Onze Millions Six Cent 
Quatre Vingt Six Mille Quatre Cent Quatre Vingt Dix (2 791 686 490), soit un taux de 84 % pour 
une programmation de Trois Milliards Trois Cent Trente Quatre Millions Cent Mille (3 334 100 
000) FCFA.  

Quant à ABPP, le niveau de mobilisation était de Deux Milliards Trois Cent Quatre Vingt Quinze 
Millions Quatre Cent Quarante Six Mille Deux Cent Soixante Dix Sept (2 395 446 277) FCFA soit 
un taux de mobilisation de 91 % pour une programmation de Deux Milliards Six Cent Trente 
Deux Millions Cinq Cent Quatre Vingt Treize Mille Soixante Douze (2 632 593 072) FCFA. 

Le tableau 10 ci-dessous présente le détail des ressources par sources de financement. 

Tableau 10 : Programmation et mobilisation par source de financement (en FCFA) 

Bailleurs de fonds Programmation 
Ressources 
mobilisées 

Taux de

[...]

témoigne de l’efficacité de la Coordination du Programme et de l’engagement des 
contributeurs au financement. 

Le budget de la phase II a été ajusté en fonction de l’évolution de l’environnement. Le montant 
total de l’exécution financière s’élevait à six milliards deux cent neuf millions sept cent 
soixante-dix-huit mille neuf cent quatre-vingt-six (6 209 778 986) FCFA contre une 
mobilisation de Sept milliards cent soixante-cinq millions deux cent trente-neuf mille deux 
cent cinquante-quatre (7 165 239 254) FCFA, soit un taux d’exécution de 86,66%. L’exécution 
financière s’est faite autour de trois grandes composantes que sont : les investissements, les 
activités, les ressources humaines et la gestion du Programme.  

➢ L’investissement  

Le montant de l’exécution des dépenses d’investissements était estimé à trois milliards quatre 
cent trente-neuf millions six cent cinquante mille deux cent trente-trois (3 439 650 233) F CFA 
(5 243 713 Euros) contre une mobilisation de quatre milliards deux cent soixante-deux millions 
neuf cent quatre-vingt-dix-sept mille trois cent neuf (4 262 987 309) F CFA (6 498 882 
Euros), soit un taux d’exécution de 81%. Les investissements se décomposaient comme suit :

[...]

• les dépenses d’investissements directs (transferts/subventions aux ménages) : ces 
dépenses ont été assurées par la Contrepartie Nationale à hauteur de 160 000 
FCFA/ménage. Pour les 9 467 biodigesteurs réalisés au cours de la Phase II, la 
subvention totale aux ménages se chiffrait à un milliard Cinq cent quatorze Millions 
Sept Cent Vingt Mille (1 514 720 000) F CFA. La programmation initiale était d’un 
milliard neuf cent quatre millions huit cent mille (1 904 800 000) F CFA pour un objectif 
de 11 905 biodigesteurs.  

• les autres dépenses : elles étaient constituées par la subvention d’équipement (Eau, 
Téléphone, Électricité), les appuis directs, le financement des conférences et le loyer. 
Ces dépenses se chiffraient à trois cent cinquante et un millions quatre cent six mille 
deux cent soixante un (351 406 261) FCFA (535 715 Euros). 

• la contribution des ménages : en plus de la subvention de l’État, l’acquisition du 
biodigesteur implique la mobilisation d’une contrepartie du ménage. Le coût moyen 
d’investissement des ménages était estimé à 146 408 FCFA contre une prévision de